Calixt III.

Hic incipiunt regule Cancellarie domini Calixti pape tertii^a

^a Hic – tertii *Sevilla* 5; *Augsburg* 238 Constitutiones C[alixti pape tertii]; *Padova* 64 Regule Cancellarie sanctissimi domini nostri Calixti pape 3; *Sevilla* 7 Regule pape Calixti tertii

1.

PROHEMIUM^a.

Sequuntur reservationes, revocationes, constitutiones, ordinationes^b et regule, que utilitate rei publice suadente ac pro norma et modo dandis in rebus agendis^c per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Calixtum papam III^d in crastinum assumptionis eius ad summi apostolatus apicem videlicet, die octava^e aprilis anni a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto^{f1}, facte et edite fuerunt et quas ex tunc suo tempore duraturas inconcusse servari voluit, ac postmodum post coronationis sue sollemnia de eius mandato ego Iohannes² episcopus Zamorensis etiam de ipsius mandato Cancellariam apostolicam regens tam in ipsa Cancellaria quam in Audientia publica litterarum contradictarum mandavi et feci publicari, die XXII^g aprilis pontificatus ipsius domini nostri anno primo³.

¹ 1455 April 8.

² Johannes de Mella.

³ 1455 April 22.

^a Prohemium VL 12102

^b ordinationes fehlt VL 12102

^c ac pro – agendis fehlt Firenze 64

^d III Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7 tertium

^e octava VL 12102 VIII; VL 12102 folgt mensis

^f millesimo - quinto VL 12102, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7 MCCCCLV

^g Sevilla 5 folgt mensis

2.

In primis reservationes fecit similes illis, que in constitutione felicis recordationis Benedicti pape XII, que incipit „Ad regimen”¹ continentur, et^a illas^b locum habere voluit, etiamsi officiales in eadem constitutione expressi ante obitus eorum apostolice sedis officiales esse desierint, quoad beneficia, que tempore, quo^c officiales erant, obtinuerant, ac reservavit

¹ = Benedikt XII. Nr. 35.

beneficia^d, que per constitutionem pie memorie Iohannis pape XXII, que incipit „Execrabilis”², vacare contigerit.

² = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a et *Padova* 64 ad; *fehlt Sevilla* 5

^b illas *Sevilla* 5 illis

^c quo *Augsburg* 238 suo; *Sevilla* 5, *Sevilla* 7 folgt sic

^d que tempore – beneficia *fehlt Padova* 64

3.

RESERVAT ECCLESIAS CATHEDRALES ET METROPOLITANAS AC PATRIARCHALES^a VALENTES ULTRA CC FLORENOS AURI DE CAMERA SECUNDUM COMMUNEM EXTIMATIONEM^b.

Item specialiter reservavit provisiones omnium^c ecclesiarum cathedralium et^d metropolitanarum ac patriarchalium^e et quorum fructus etc. ultra ducentos^f florenos auri de Camera secundum communem extimationem valeant annuatim monasteriorum, quotiens huiusmodi reservationibus uti voluerit.

^a patriarchales *Sevilla* 7 parr.

^b Reservat – extimationem *Sevilla* 7

^c omnium *fehlt Padova* 64

^d et *Firenz* 64 etiam

^e *Sevilla* 7 folgt et parochialiumque

^f ducentos *Firenze* 64, *Sevilla* 7 CC

4.

RESERVAT DIGNITATES MAIORES POST PONTIFICALES AC PRINCIPALES IN COLLEGIATIS ECCLESIIS^a.

Item reservavit generaliter dispositioni sue omnes dignitates maiores post pontificales in cathedralibus et metropolitanis ac principales in collegiatis ecclesiis nec non prioratus, preposituras^b et prepositatus^c ac alias dignitates conventuales et preceptorias generales ordinum quorumcumque, sed non militiarum, nec non quecumque beneficia, que sui^d ac sancte Romane ecclesie viventium nunc^e, et qui erunt suo^f tempore, cardinalium familiares continui commensales obtinent et in posterum obtinebunt^g eorum familiaritate durante et in quibus seu ad que eis tunc ius^h competit autⁱ competierit, etiamsi ab ipsa familiaritate per obitum cardinalium eorundem vel alias recesserint.

^a Reservat - ecclesiis *Sevilla* 7

^b preposituras VL 12102 prestimonias

^c prioratus - prepositatus *Padova* 64 prioratus et preposituras

^d sui *Padova* 64 sue

^e nunc *Firenze* 64 omnes

^f suo *Padova* 64 pro

^g et in posterum obtinebunt fehlt VL 12102^h ius fehlt Sevilla 5ⁱ competit aut Sevilla 7 competit sive

5.

RESERVAT BENEFICIA COLLECTORUM ET SUBCOLLECTORUM SUORUM CAMERE APOSTOLICE^a.

Item reservavit generaliter omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque collectorum et unicorum^b in quacumque civitate vel diocesi, qui suo tempore eorum officia exercuerint, subcollectorum fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum, illa videlicet beneficia dumtaxat, que durante ipsorum officio obtinuerint et in quibus seu ad que ius tunc eis competitierit.

^a Reservat - apostolice Sevilla 7^b unicorum Augsburg 238, VL 12102 subcollectorum

6.

RESERVAT BENEFICIA CURIALIUM MORIENTIUM, DUM CURIA TRANSFERET SE DE LOCO AD ALIUM^a.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque curialium, quos, dum^b curia Romana de loco ad locum transfertur, eam sequendo decidere contigerit in quovis loco quantumcumque etiam a dicta curia remoto.

^a Reservat - alium Sevilla 7^b dum Padova 64 cum

7.

RESERVAT BENEFICIA CUBICULARIORUM ET CURSORUM SUORUM^a.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica cubiculariorum et cursorum suorum.

^a Reservat – suorum Sevilla 7

8.

Item reservavit dispositioni sue generaliter omnes canonicatus et prebendas ac dignitates etc. ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura ad collationem, provisionem, presentationem^a seu quamvis aliam dispositionem sancte Romane ecclesie cardinalium a Romana curia absentium ratione suorum in eorum cardinalatibus^b ecclesiarum^c et titulorum spectantia, quamdiu absentia huiusmodi duraverit^d, ac decrevit etc.

^a Augsburg 238 folgt electionem^b cardinalatibus Padova 64 cardinalatus^c ecclesiarum fehlt Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7^d duraverit VL 12102 durante

9.

Item declaravit omnium et singularum cathedralium ecclesiarum ac monasteriorum provisiones^a, quas felicis recordationis Nicolaus papa V^b eius predecessor ordinationi et dispositioni sue, nec non omnia beneficia ecclesiastica, que dictus predecessor etiam prefate dispositioni cum interpositione decreti reservaverat, que quidem ecclesie ac monasteria nec non sic^c reservata beneficia tempore obitus dicti predecessoris vacabant aut ecclesie et monasteria huiusmodi, si^d commendata vel eis administratores^e deputati non fuissent, etiam tunc vacassent, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice se intromittere vel^f disponere potuisse sive posse^g quoquo modo, decernens irritum et inane, si secus de illis attemptatum forsan erat tunc vel in posterum contigerit attemptari.

^a provisiones fehlt Augsburg 238^b V Padova 64 quintus^c sic fehlt Padova 64^d si Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7 sic^e administratores Augsburg 238 administrationes^f se intromittere vel fehlt Firenze 64^g sive posse fehlt Augsburg 238

10.

Item voluit, quod super concessionibus per prefatum dominum Nicolaum et de eius mandato factis expediantur littere in forma „Rationi congruit“ etc. iuxta constitutiones et regulas desuper congruentes, prout moris est.

11.

Item revocavit quascumque expectativas gratias nec non reservationes de quibusvis etiam patriarchalibus, metropolitanis et aliis cathedralibus ecclesiis ac monasteriis et beneficiis vacaturis^a cum mandatis de providendo et extensionibus inde secutis per dictum predecessorum in favorem quorumcumque concessas et factas ac facultates nominandi et reservandi^b, prerogativas et indulta, que circa gratias et reservationes huiusmodi ab eodem predecessore emanaverunt, quoad ea, in quibus nondum sortite sunt effectum.

^a vacaturis fehlt Sevilla 5^b Firenze 64 folgt et conferendi**12.**

Item rationabilibus suadentibus causis ipse dominus noster omnes uniones, annexiones et incorporationes de quibusvis cathedralibus nec non aliis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus^a, officiis, beneficiis et locis^b ecclesiasticis^c, qualiacumque fuerint, invicem vel aliis ecclesiis, monasteriis, mensis^d, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis et locis^e quomodolibet apostolica vel alia quavis auctoritate factas, propter quas illi, quorum intererat, sic unitorum possessionem pacificam tunc non tenebant^f, ac quecumque concessiones et mandata super unionibus, annexionibus et incorporationibus taliter faciendis revocavit, cassavit et irritavit nulliusque decrevit existere firmitatis ac singulas causas ubicumque desuper pendentes indecisas advocavit^g, inde lites exortas extinxit^h, nec alicuiⁱ quascumque clausulas vel adiectiones in quibusvis apostolicis, etiam que motu proprio et ex certa scientia processerant vel emanaverant, litteris quomodolibet contentis adversus^j revocationem, cassationem et irritationem huiusmodi voluit aliquatenus suffragari.

^a VL 12102 folgt administrationibus^b et locis fehlt Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7^c ecclesiasticis fehlt Augsburg 238^d mensis fehlt Padova 64^e ecclesiasticis – et locis fehlt VL 12102; et locis fehlt Padova 64^f propter - tenebant Firenze 64 que suum sortite non sunt effectum^g advocavit Padova 64 revocavit^h ac singulas – extinxit fehlt Firenze 64ⁱ alicui Firenze 64 alia^j contentis adversus Firenze 64 contentas**12K. Johannes Zamorensis**

Non datur. Io(hannes) Zamorensis^{a1}.

¹ Johannes de Mella.

^a Non - Zamorensis VL 12102 am rechten Rand auf der Höhe von administrationibus – apostolica; Sevilla 5
Non detur Io(hannes) Zamorensis auf dem rechten Rand neben der ersten Zeile der Regel

13.

Item predictus dominus noster omnes et singulas ab ipso Nicolao predecessore infra annum ante diem obitus eiusdem concessas gratie^a vel iusticie litteras temporibus debitiss earum executoribus non presentatas etiam quoad beneficia, que concernebant, in quibus videlicet tunc aliis specialiter ius quesitum non erat, omnino revalidavit et in statum pristi-

num, quo^b videlicet ante fuerant, et eos, pro quibus erant obtente, quoad hoc plenarie restituit ac decrevit per executores predictos vel ab eis subdelegandos perinde ad ipsarum executionem procedi posse et debere, ac si executio huiusmodi temporibus predictis inchoata fuisset.

^a gratie fehlt VL 12102

^b videlicet tunc – quo fehlt Padova 64

14.

Item, omnes et singulas concessionum gratias super novis provisionibus, surrogationibus „Si neutri“ et „Si^a nulli^b“ ac aliis impetrationibus beneficialibus per predictum predecessorum factas, super quibus eius superveniente obitu apostolice littere infra terminum^c ad hoc deputatum^d per quandam constitutionem ipsius predecessoris prefixum^e confecte et expedite et earum executoribus presentate non sunt, revalidavit ac voluit et decrevit, quod huiusmodi^f littere super illis infra sex menses a die^g publicationis presentium expediri possint in forma „Rationi congruit“ et suum sortiantur effectum, ac si infra predictum^h prefixum terminum fuissent expedite absque tamenⁱ preiudicio iuris quesiti, dummodo supplicaciones super huiusmodi concessionibus datae et tempore ipsius predecessoris registrate fuerint^j.

^a si fehlt Sevilla 7

^b si nulli VL 12102 simili

^c terminum Firenze 64 triennium

^d deputatum fehlt Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 7

^e ad hoc – prefixum fehlt VL 12102

^f huiusmodi fehlt Padova 64

^g a die Padova 64 annum

^h predictum fehlt Augsburg 238, Padova 64, VL 12102

ⁱ fuissent – tamen fehlt Padova 64; tamen Firenze 64 in

^j registrare fuerint fehlt Padova 64

15.

Item, ut^a in apostolicis litteris committendi crimen falsi per amplius occasio tollatur, voluit, statuit et ordinavit, quod in antea dictiones numerales, que in dictis litteris ante kalendas, nonas et idus immediate poni consueverunt, per litteras et sillabas extense scribantur et ille ex prefatis litteris, in quibus huiusmodi dictiones aliter scripte fuerint, ad bullariam^b non mittantur.

^a ut fehlt Padova 64

^b bullariam Augsburg 238, VL 12102 bullam

16.

Item voluit, quod de^a concurrentibus super vacantibus seu certo modo vacaturis beneficiis illi^b, quibus gratie motu proprio concedantur, ceteris simili motu gratias non habentibus, alias graduati non graduatis et inter graduatos magis graduati et inter equaliter graduatos^c prius graduati nec non colorato titulo possessores non possessoribus et inter personas alias in curia presentes ab^d ea absentibus^e ac inter presentes non beneficiati^f beneficiatis, et similiter inter^g absentes et ceteris paribus oriundus^h non oriundo et diocesanus non diocesano, in reliquis vero singuliⁱ, qui prius apostolicas desuper litteras eorum^j executoribus presentaverint, aliis in ipsorum, de quibus agi contigerit, beneficiorum assecutione^k preferantur.

^a de fehlt Augsburg 238

^b illi Augsburg 238 illis; fehlt Sevilla 7

^c magis – graduatos fehlt Padova 64

^d ab fehlt Padova 64, Sevilla 7

^e ea absentibus Augsburg 238 eis

^f beneficiati fehlt Augsburg 238

^g inter fehlt Augsburg 238

^h oriundus VL 12102 ordinibus

ⁱ singuli Padova 64 singulis; Augsburg 238 folgt vero

^j eorum Padova 64, Sevilla 5 earum

^k assecutione Padova 64, VL 12102 executione

17.

Item, ne per varias, que pro commissionibus habendis in causis plerumque fiunt, suggestiones iustitia postponatur, idem dominus noster decrevit atque declaravit sue intentionis fore, quod deinceps per quamcumque signaturam sive concessionem pro commissionibus huiusmodi per sanctitatem suam vel eius mandato faciendam nulli ius sibi quesitum quomodolibet tollatur.

18.

Item voluit, quod in^a obtainendis canonicatibus et prebendis cathedralium etiam regularium ecclesiarum etas XIII annorum^b existat et <in> gratia, quam alias inde pro constituto in minori estate fieri contigerit, nisi desuper signatura vel indultum sufficiens habeatur, quodque etiam in gratiis super beneficiis quibuscumque de petentium estate, si minores decem^c annis fuerint, mentio fiat, alioquin gratie huiusmodi sint nulle.

^a in fehlt Padova 64

^b annorum fehlt Padova 64
^c decem VL 12102, Sevilla 7 X

19.

Item voluit, quod, si quis in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium sive simpliciter sive ex causa permutationis et postea infra XX^a dies de ipsa infirmitate decesserit ac ipsum beneficium^b conferatur^c per resignationem sic^d factam, collatio^e huiusmodi nulla sit^f ipsumque beneficium nihilominus per resignationem predictam vacare censeatur.

^a XX Padova 64 viginti
^b beneficium fehlt Augsburg 238
^c conferatur fehlt Padova 64
^d sic Sevilla 7 sibi
^e collatio VL 12102 oblatio
^f sit fehlt Augsburg 238; VL 12102 est

20.

Item voluit, quod, si contingat ipsum^a alicui persone de parochiali ecclesia providere seu mandare provideri vel gratiam expectativam concedere, nisi dicta persona intelligat et intelligibiliter loquatur idioma loci, ubi ecclesia huiusmodi consistit, provisio seu mandatum et gratia desuper quoad parochiale ecclesiam nullius sit roboris vel momenti.

^a ipsum fehlt Augsburg 238, VL 12102

21.

Item, quod, si quis supplicaverit sibi de beneficio quocumque tamquam per obitum alicuius licet tunc^a viventis vacante provideri et super signatura inde secuta litteras confici fecerit ac beneficium ipsum^b postea per obitum eius vacet, provisio dicto supplicant per obitum huiusmodi denuo facienda nullius sit roboris vel momenti.

^a tunc fehlt VL 12102
^b super – ipsum fehlt Augsburg 238, Firenze 64

22.

Item voluit, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri teneantur exprimere verum valorem^a secundum communem extimationem tam beneficii uniendi quam illius, cui uniri petitur, alioquin unio non valeat. Et semper in unionibus commissio fiat ad partes onerando

conscientias eorum, quibus committentur^b. Idem^c voluit observari in confirmationibus^d unionum factarum.

^a Firenze 64 folgt annum

^b committentur fehlt Augsburg 238

^c idem Padova 64 quod

^d confirmationibus Firenze 64 constitutionibus; Augsburg 238 commissionibus confirmationibus

23.

Item, de mendicantibus, qui ad alias ordines transierint pro tempore, voluit constitutionem¹ felicis recordationis Martini pape V^a predecessoris sui desuper factam et in libro Cancellarie descriptam firmiter observari.

¹ Viam ambitiose cupiditati von 1418 Juli 28 = KR Martin V. ME 53.

^a V Padova 64, Sevilla 7 quinti

24.

Item declaravit idem dominus noster, quod libra Turonensium parvorum et^a florenus auri de Camera pro equali valore in concernentibus^b litteras et Cameram apostolicas^c computari et extimari debeant.

^a et fehlt Padova 64

^b concernentibus Padova 64, Sevilla 5 concurrentibus

^c litteras et Cameram apostolicas Sevilla 5 litteris et Camera apostolica; Sevilla 7 litteris et Cameram apostolicam

25.

Item voluit et decrevit quascumque collationes et provisiones pro tempore faciendas de quibusvis ecclesiasticis beneficiis secularibus et regularibus, que per promovendos vel assumendos ad quascumque prelaturas inter illarum vacationum et huiusmodi promotionum vel assumptionum tempora^a simpliciter aut ex causa permutationis ubicumque resignari vel alias dimitti contigerit, nullius existere firmitatis^b.

^a tempora fehlt Padova 64

^b nullius - firmitatis fehlt Augsburg 238, VL 12102, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7

26.

Item recensens^a idem dominus noster, quod plerique litium strepitus dispendiis amplectentes frequenter illas per signaturam^b, super quibus apostolice littere conficiende forent,

supplicationum exhibitiones protrahere^c non expavescunt, ut dispendiis obvietur^d et litibus huiusmodi finis quantocius imponatur, voluit, statuit et ordinavit, quod iudices in Romana curia pro tempore deputati, etiamsi sancte Romane ecclesie^e cardinales, causarum Palatii apostolici^f auditores vel alii quicumque sint, huiusmodi supplicationum tenores vel effectus circa decisionem causarum eis^g pro tempore commissarum et etiam actu pendentium non attendant nec super illis^h partisⁱ cuiusvis altercationes vel disceptationes^j admittant, inherentes quoad huiusmodi supplicationes formis dumtaxat litterarum, que desuper confecte fuerint et que, si minus bene per preoccupationes vel alias^k expedite reperiantur, illorum, quorum intererit^l, instantiis^m ad apostolicam Cancellariam remitti poterunt, per eiusⁿ officiales, quibus huiusmodi tenores^o et effectus^p perstringere convenit, ad formas debitas reducende¹.

¹ Vgl. dazu Pitz, *Supplikensignatur* S. 57.

^a recensens fehlt Firenze 64

^b per signaturam Padova 64 pro supplicantibus plerumque litigationis dispendiis amplectens frequenter illas persuadente

^c Padova 64 pertrahere

^d Padova 64 obtinetur

^e pro tempore – ecclesie fehlt Padova 64

^f apostolici fehlt Padova 64

^g eis Padova 64 cuius

^h illis Sevilla 5 huius

ⁱ partis Padova 64 partes

^j disceptationes Padova 64 deceptationes; Sevilla 5 descriptiones

^k alias fehlt Padova 64

^l intererit Firenze 64 interest

^m instantiis Padova 64 in statu

ⁿ eius Padova 64, Sevilla 5, VL 12102 huiusmodi

^o tenores VL 12102 errores

^p effectus Augsburg 238, VL 12102 defectus

27.

QUOMODO REGULE CANCELLARIE PROBARI DEBENT SEU DESUPER FIDES FIERI DEBEAT^a.

Item attendens idem dominus noster, quod super habendis de Cancellaria apostolica regulis et constitutionibus inibi conscriptis faciliter per illos, qui in Romana curia indiquerint, ad ipsam Cancellariam recursus^b dirigi potest, nec^c consultum **foret**, quod super earundem regularum^d et constitutionum, quas iuxta occurrentium varietatem causarum et negotiorum aliquotiens immutari convenit, probando tenore vel effectu testium plerumque tenacem desuper memoriam non habentium depositionibus^e stari deberet, voluit, statuit et ordinavit, quod deinceps quilibet ex auditoribus causarum Palatii apostolici^f et aliis, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales sint, in ipsa curia pro tempore deputatis auctoritate apostolica

iudicibus etiam in causis actu pendentibus super huiusmodi tenore vel effectu probando dumtaxat stet fidemque adhibeat cedula sive scripture desuper a duobus litterarum apostolicarum abbreviatoribus in ipsa Cancellaria, ut moris est, auscultate et domini vicecancellarii sive dictam Cancellariam regentis manu subscripte^g. Quidquid autem secus fieri contigerit, nullius sit roboris vel momenti.

^a Quomodo - debeat *Sevilla* 7

^b recursus *Firenze* 64 decursus

^c nec *Sevilla* 5 in ea

^d regularum *Augsburg* 238 litterarum

^e depositionibus *Augsburg* 238, *Firenze* 64, *Sevilla* 5 dispositionibus; *Padova* 64 dispensationibus

^f apostolici fehlt *Padova* 64

^g subscripte *Augsburg* 238 scripture; *Sevilla* 5 scripture

28.

DE POSSESSIONE TRIENNII PACIFICIS^a.

Item prefatus dominus noster litium succidere^b cupiens anfractus^c et, ne novi^d collitigantibus adversarii dentur, providere^e voluit, statuit et ordinavit, quod, quotiens deinceps aliquem super quovis ecclesiastico beneficio collitigantem in iure vel ad ius^f, si^g quod forsitan eius adversario in dicto beneficio competierit, surrogari concederit, dummodo prefatus collitigans in ipso beneficio intrusus non sit nec super eo contra dictum adversarium, postquam illud per triennium pacifice possiderit, lis^h tunc mota fuerit aliorum quorumlibet de premisso iureⁱ, sive tunc vacet vel cum vacaverit, impetrations infra mensem ante concessionem huiusmodi facte nullius sint roboris vel momenti.

^a De – pacifice VL 12102

^b succidere *Padova* 64 subcedere; VL 12102, *Sevilla* 5 succindere

^c anfractus *Padova* 64 confractus

^d novi *Padova* 64 non

^e providere *Firenze* 64 provideri

^f ius VL 12102 idus

^g si fehlt *Padova* 64

^h lis *Padova* 64 ius

ⁱ iure fehlt *Padova* 64

29.

Item voluit et ordinavit, quod omnes gratie^a, quas de quibusvis ecclesiasticis beneficiis cum cura vel sine cura secularibus ac regularibus per obitum quarumcumque personarum vacantibus in^b antea fecerit, nullius roboris vel momenti sint, nisi post obitum et ante datam gratiarum huiusmodi tantum tempus effluxerit, quod interim vacationes ipse de locis, in

quibus dicte persone decesserint, ad eiusdem domini nostri notitiam verisimiliter potuerint pervenisse.

^a gratie fehlt Sevilla 7

^b in Padova 64 que

30.

Item, quod omnes et singule causarum commissiones, quas in antea fieri contigerit obtentu vel occasione concessionum dumtaxat apostolicarum de beneficiis ecclesiasticis^a gratiarum, super quibus apostolice littere confecte non fuerint, et processus desuper habendi nullius sint^b roboris vel momenti.

^a de beneficiis ecclesiasticis fehlt Sevilla 7

^b sint Padova 64 sit

31.

Item voluit, quod impetrans beneficium vacans^a per obitum familiaris alicuius domini cardinalis teneatur exprimere nomen et titulum illius cardinalis et, si ille in curia fuerit, eius ad id accedat assensus, alias desuper gratia sit nulla.

^a vacans fehlt Padova 64

32.

Item voluit, quod concurrentibus eadem die super quocumque beneficio^a per „Fiat“ et per^b „Concessum“ signaturis^c ex^d eis per „Fiat“ habens alteri preferatur.

^a Padova 64 folgt ecclesiastico

^b per fehlt Padova 64

^c Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7, VL 12102 folgt ex; signaturis Padova 64 signaturam

^d ex fehlt Firenze 64

33.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Calixtus papa tertius^a universorum litteras apostolicas^b expediri procurantium^c indemnitatibus^d consulere disponens voluit, statuit et ordinavit, quod sub^e excommunicationis pena nullus^f abbreviatorum litterarum earundem ratione cuiusvis^g distributionis sibi facte pro minuta de uno ultra duodecim^h et de duobus vel pluribus beneficiis vacantibus seu certo modo vel alias iuxta formas expectativarum gratiarum vacaturis ultra quattuordecimⁱ ac^j de^k dignitate maiori vel principali nec non simplicibus surrogationibus et „Si neutri“ similiter^l ultra XIII^m et, etiamsiⁿ sur-

rogationes ac „Si neutri“ huiusmodi longas narrationes habeant, ultra XX^o et pro dispensationibus vel indultis quoad effectum gratiarum dumtaxat ultra duos^p grossos papales quomodolibet recipiat et, si secus egerit^q, ex tunc infra triduum personis singulis, a quibus plus receperit, si illas^r interim commode reperire poterit, restituere^s, alioquin Christi pauperibus elargiri duplum inde^t teneatur, etiam^u alias, prout eius excessus desuper exegerint, quemadmodum ipsi domino nostro visum fuerit propterea puniendus.

^a in – tertius *Firenze* 64 etc.; tertius *VL* 12102 III

^b universorum litteras *Padova* 64 universarum litterarum apostolicarum

^c procurantium *fehlt Padova* 64

^d indemnitatibus *Padova* 64 indeputatibus; *Augsburg* 238, *Firenze* 64 indemnitas

^e sub *fehlt Sevilla* 7

^f nullus *Padova* 64 nullius

^g cuiusvis *Padova* 64 cuius

^h duodecim *Augsburg* 238, *Sevilla* 7, *VL* 12102 XII

ⁱ quattuordecim *Augsburg* 238, *Sevilla* 7, *VL* 12102 XIII

^j ac *VL* 12102 et

^k de *fehlt Padova* 64, *Sevilla* 5

^l similiter *VL* 12102 si nulli

^m XIII *Padova* 64, *Sevilla* 5 quattuordecim

ⁿ etiamsi *Sevilla* 7 si

^o XX *Padova* 64, *Sevilla* 5 viginti

^p duos *VL* 12102 II

^q egerit *Padova* 64 exigerit

^r illas *fehlt Padova* 64; *Augsburg* 238 illa

^s restituere *VL* 12102 restitutat

^t inde *fehlt Padova* 64, *Sevilla* 5

^u *Padova* 64 folgt per

De expediendis litteris^a

^a De - litteris *fehlt Firenze* 64, *Sevilla* 5

34.

In primis idem dominus noster voluit, quod, si petatur, ne quis amoveri a beneficio possit^a, a quo alias ad nutum esset revocabilis^b, littere quoad hoc nullatenus expediantur, nisi desuper ad partem vel alias signatura specialis habeatur.

^a possit *fehlt Firenze* 64

^b so *VL* 12102, *Padova* 64, *Sevilla* 5, *Sevilla* 7; die beiden anderen revocabil.

35.

Item, si committatur alicui beneficij resignationis receptio, ponatur clausula „Attente quoque provideas“ etc. et, si ex causa permutationis resignationes fiant, ponatur clausula^a

„Quod^b neuter permutantium^c ius acquiratur, nisi quilibet ipsorum^d ius habuerit in beneficio per ipsum^e taliter^f resignato“.

^a clausula fehlt VL 12102

^b quod Augsburg 238 si

^c resignationes – permutantium fehlt Padova 64

^d ipsorum fehlt Sevilla 5

^e per ipsum Sevilla 5 per eum; fehlt VL 12102

^f taliter Augsburg 238 totaliter

36.

Item voluit, quod, si petantur suppleri defectus in genere, nullatenus littera desuper concedatur, nisi in petitione^a desuper huiusmodi defectus exprimantur vel per „Fiat, ut petitur“ supplicatio signata fuerit.

^a in petitione fehlt Sevilla 5; Sevilla 7 impetrantes

37.

Item voluit, quod super quovis ecclesiastico beneficio de iure patronatus laicorum non expediantur littere, nisi ponatur expresse, quod^a tale beneficium tanto tempore vacavit, quod eius collatio est ad sedem apostolicam legitime devoluta, vel ad id^b patronorum accedat assensus.

^a quod Augsburg 238 et

^b id fehlt Padova 64

38.

Item voluit et ordinavit, quod super resignatione cuiuscumque beneficii ecclesiastici seu cessione iuris in^a eo, quam in manibus suis vel in^b Cancellaria apostolica fieri contigerit, apostolice littere nullatenus expediantur, nisi resignans vel cedens, si presens in Romana curia^c fuerit, personaliter, alioquin per procuratorem suum ad hoc^d ab eo specialiter constitutum expeditioni huiusmodi in eadem Cancellaria^e expresse consenserit^f et iuraverit, ut est moris, nec littere reservationis^g vel assignationis, etiam motu proprio^h, cuiusvis pensionis annue super alicuius beneficii fructibus expediriⁱ possint, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem persolvere tunc habebit^j.

^a in fehlt Sevilla 7

^b in fehlt Padova 64, Sevilla 7

^c curia fehlt Augsburg 238

^d ad hoc fehlt VL 12102; hoc fehlt Augsburg 238

^e Sevilla 5 folgt apostolica

^f consenserit Augsburg 238 concesserit
^g reservationis Padova 64 resignationis
^h motu proprio fehlt Sevilla 5; proprio fehlt Padova 64
ⁱ expediri Padova 64 expedire
^j nec littere – habebit fehlt VL 12102

39.

Item, quod non dentur littere super beneficiis vacaturis per ingressum religionis, nisi ille precesserit datam^a desuper petitionis.

^a datam Padova 64 datum

40.

Item voluit, quod, si petatur aliquod beneficium vacans per modum in Cancellaria apostolica exprimendum, talis impetratio non valeat nec littere desuper expediantur.

41.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod, quotienscumque per signaturam suam vel de eius mandato factam super exequendis aliquibus^a cum adiectione proprii nominis vel dignitatis cuiusvis iudex detur^b, littere desuper expediantur cum expressione, quod idem iudex executionem huiusmodi faciat per se ipsum.

^a Sevilla 5 folgt litteris

^b detur Augsburg 238, VL 12102, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7 datur

De dispensationibus^a

^a de dispensationibus fehlt Firenze 64, Sevilla 5

42.

Item voluit, quod in litteris dispensationum super aliquo gradu consanguinitatis vel affinitatis aut alias prohibito ponatur clausula „Si mulier raptā non fuerit“.

43.

Item voluit, quod in dispensationibus super defectu natalium, quod possint succedere^a in bonis temporalibus, ponatur clausula „Quod non preiudicetur illis, ad quos successio bonorum ab intestato pertinere deberet“.

^a succedere *Sevilla* 7 procedere

44.

Item, quod per quamcumque signaturam in quavis gratia nullatenus dispensatio veniat, nisi dicta gratia totaliter effectum dispensationis huiusmodi concernat vel alias nihil conferret aut operaretur^a, et, si^b super defectu etatis^c sit dispensatio huiusmodi, de duobus dumtaxat annis dari valeat, habita prius per testes idoneos vel alias informatione quoad hoc de idoneitate persone, cui dicta dispensatio concedetur.

^a operaretur *fehlt Sevilla* 5

^b si *fehlt Padova* 64

^c defectu etatis *Sevilla* 7 etate

45.

Item voluit, quod super defectu natalium dentur graduatis seu de^a magnis nobilibus genitis per simplicem signaturam quattuor^b, etiamsi canonicatus et prebende^c cathedralium seu collegiatarum ecclesiarum, et per „Fiat, ut petitur“ ultra hoc dignitates etiam maiores et principales; aliis vero^d per „Fiat“ tria et per „Fiat, ut petitur^e“ quattuor^f, si petantur, dummodo canonicatus et prebende cathedralium ecclesiarum vel dignitates^g non^h existant.

^a de *fehlt Augsburg* 238

^b quattuor *Firenze* 64 IIII

^c *Sevilla* 5 folgt dignitates etiam maiores post pontificales

^d per Fiat – vero *fehlt Firenze* 64

^e ultra – petitur *fehlt Sevilla* 7

^f quattuor *Firenze* 64 IIII

^g dignitates *Augsburg* 238 dignitatis

^h non *fehlt Augsburg* 238

46.

Item voluit, quod super obtainendis incompatibilibus beneficiis in theologia magistris, in iure canonico vel civili doctoribus et in^a illis cum rigore examinis ac^b eadem theologia licentiatis aut formati baccalariis ac magnis^c nobilibus per „Fiat“ quinquennium et addito „Ut petitur“, quoad vixerit, ad duo incompatibilia; aliis vero per „Fiat“ biennium^d et addito „Ut petitur“ triennium ad duo detur^e, dummodo^f non sint due dignitates maiores post pontificales seu principales aut^g due parochiales ecclesie vel tales mixtim, cum potestate permutandi, si petatur.

^a in *fehlt Augsburg* 238

^b VL 12102 folgt in

^c magnis *Firenze* 64 magistris^d biennum *Sevilla* 5 trienium^e triennum - detur *fehlt Sevilla* 5; detur *fehlt Augsburg* 238, VL 12102, *Sevilla* 7^f dummodo *fehlt Firenze* 64^g aut *Sevilla* 5 in**47.**

Item voluit et ordinavit, quod per quamcumque signaturam deinceps faciendam nulli, cuiusvis dignitatis, status^a, gradus vel conditionis fuerit, detur dispensatio, quod^b duas parochiales ecclesias vel dignitates maiores post pontificales in cathedralibus seu principales in collegiatis ecclesiis^c vel unam cum reliqua earum insimul retinere valeat, nisi ecclesie^d parochiales adeo contigae et invicem propinque sint, quod ipsis per unum commode deserviri possit, illarumque fructus etc. insimul ultra XXIII^e florenos auri de Camera secundum communem extimationem non valeant annuatim et de hoc in litteris dispensationum^f huiusmodi expressa^g mentio fiat, vel nisi super obtinendis duabus ex huiusmodi dignitatibus seu parochialibus ecclesiis insimul pro magnis nobilibus, magistris vel bachelariis formatiis in theologia aut doctoribus seu licentiatis in altero iurium^h per verba „Dispensamus de speciali“ sufficiens signatura habeatur et super ipsisⁱ parochialibus ecclesiis in huiusmodi signatura de parochialibus mentio fiat, alioquin, si per preoccupationem^j vel alias littere super tali dispensatione confecte reperiantur, ille nullius sint roboris vel momenti. Et similiter in dispensationum ad incompatibilia prorogationibus observetur.

^a status *fehlt Padova* 64^b quod *Sevilla* 5 quad^c ecclesiis *fehlt VL* 12102^d ecclesie *fehlt Augsburg* 238^e XXIII^{Padova} 64 vigintiquattuor^f dispensationum *Augsburg* 238, VL 12102, *Sevilla* 5 dispensationis^g huiusmodi expressa *fehlt Sevilla* 5^h in altero iurium *fehlt VL* 12102ⁱ ipsis *fehlt Sevilla* 7^j preoccupationem *Sevilla* 7 occupationem**48.**

Item voluit, quod potentibus^a secum dispensari, ut ratione beneficiorum non teneantur se facere promoveri, in Romana curia vel studio per „Fiat“ septennium, aliis vero detur quinquennium, dummodo infra annum a tempore date dispensationis huiusmodi ad subdiaconatus ordinem sint promoti.

^a potentibus *Padova* 64 despectantibus

49.

Item de fructibus in absentia percipiendis detur in Romana curia vel studio residendo per quacumque signaturam septennium et alibi quinquennium.

De indulgentiis^a

^a De indulgentiis *fehlt Sevilla 5*

50.

Item voluit, quod in litteris indulgentiarum solum dentur festa per^a Cancellariam dari solita et quod durent per XX^b annos, nisi petantur pro una die, et tunc durent perpetuo^c.

^a per *fehlt Padova 64*

^b XX *Padova 64, Sevilla 5, VL 12102* viginti

^c petantur – perpetuo *fehlt Firenze 64*

51.

Item voluit, quod in litteris indulgentiarum^a ponatur clausula^b, quod^c, si ecclesie^d seu capelle vel alias aliqua indulgentia fuerit per ipsum concessa, de qua inibi specialis mentio facta non est^e, huiusmodi littere sint nulle.

^a Item – indulgentiarum *fehlt Firenze 64*

^b clausula *fehlt VL 12102*

^c quod *fehlt Augsburg 238*

^d ecclesie *VL 12102 ecclesia*

^e est *fehlt Firenze 64*

52.

Item voluit, quod littere non expediantur super indulgentiis concessis^a „Ad instar“, nisi^b specificentur.

^a concessis *fehlt Augsburg 238, Firenze 64*

^b nisi *fehlt Padova 64*

53.

Item voluit, quod per^a „Fiat“, si ecclesia^b cathedralis vel insignis collegiata aut sollemne monasterium fuerit, tres, alioquin duo anni et totidem quadragene^c, et per „Fiat, ut petitur“ cathedrali, collegiate vel monasterio quattuor^d, aliis tres anni dentur; pro singulis vero die-

bus octavarum centum dies apponantur; et pro capella per „Fiat“ unus et^e per „Fiat, ut peti-
tur“ duo anni concedantur^f.

^a per *fehlt Padova 64*

^b ecclesia *fehlt Sevilla 7*

^c quadragene *VL 12102 XL*

^d quattuor *Firenze 64, VL 12102 IIII*

^e per Fiat unus et *fehlt Padova 64*

^f concedantur *Padova 64* concedentur; *Sevilla 5* dentur et concedantur

De beneficiis vacantibus et certo modo vacaturis^a

^a De - vacaturis *fehlt Sevilla 5*

54.

In primis voluit^a, quod in gratiis, quas personis quibusvis de beneficiis vacantibus seu certo modo vacaturis fieri contigerit, illorum et aliorum quorumcumque beneficiorum, que dicte persone tunc obtinuerunt^b seu de quibus fuerit^c eis provisum vel concessum aut mandatum provideri, verus annuus per marchas argenti aut sterlingorum vel librarum Turonensis-um parvorum seu florenorum aut ducatorum vel unciarum auri seu alterius monete valor secundum communem extimationem exprimatur, nisi motu proprio gratie huiusmodi fiant vel persone predice beneficia, que tunc obtinuerint aut in quibus et ad que ius eis compe-
tierit, iuxta ipsarum oblationes^d vel alias dimittere teneantur, alioquin prefate^e gratie sint nulle. Et idem servetur in expectativis de beneficiis obtentis et, in quibus seu ad que impe-
tranti^f ius competit, et illorum valore.

^a voluit *fehlt Padova 64*

^b obtinuerunt *Augsburg 238, VL 12102, Firenze 64, Sevilla 5, Sevilla 7* obtinuerint; *Padova 64* obtinuerant

^c fuerit *fehlt Padova 64*

^d oblationes *Padova 64* collationes

^e prefate *fehlt VL 12102*

^f impretranti *fehlt Padova 64*

55.

Item voluit et ordinavit, quod, quando providet seu mandat alicui provideri de beneficio ecclesiastico^a vacante, tunc dari poterunt^b clausule, si petantur, „Etiamsi illud quovismodo etc. seu per constitutionem ,Execrabilis¹ vacet ac specialiter reservatum“, „Inter alios^c liti-
giosum sit“ et^d „Eius collatio devoluta fuerit“ et, si pro collitigante vel surrogationem^e aut „Si

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

neutri^a vel „Si nulli“ etc. petente sit, tunc specifice lis exprimatur nec detur aliqua generalis reservatio dispositivo, nisi desuper in concessione specialis et expressa ac pure et non sub conditione mentio fiat, et tunc relique reservationes inibi contente veniant; si vero tempore expeditionis inde litterarum generalis reservatio huiusmodi probari non possit vel^f in^g novis provisionibus aut pro^h collitigante „Si neutri^a vel „Si nulli“ etc. sit expressum, quod ab aliquibus asseritur illum, cuius beneficium concediturⁱ, collectorem, subcollectorem, abbreviatorem vel familiarem etc. fuisse, clausula ponatur „Etiamsi dictum beneficium ex eo, quod talis^j collector, subcollector, abbreviator vel familiaris etc. fuit, dispositioni apostolice generaliter reservatum existat, dummodo in^k eo non sit alicui specialiter ius quesitum“. In reliquis vero nulla clausula detur, unde reservatio generalis elici possit, nisi desuper signatura per duplex „Fiat“ sit^l aut^m per reformationemⁿ vel alias specialiter habeatur.

^a de beneficio ecclesiastico VL 12102, Padova 64 debendo ecclesias

^b poterunt Padova 64, Sevilla 7 potuerunt

^c alios Augsburg 238, Sevilla 7 aliquos

^d Padova 64 folgt alios

^e surrogationem VL 12102 surrogatione; Firenze 64 prorogation(em)

^f vel Augsburg 238, Firenze 64 nisi

^g in fehlt Sevilla 7

^h pro fehlt Padova 64

ⁱ conceditur fehlt Padova 64

^j talis Firenze 64 tunc

^k in fehlt Padova 64

^l sit Padova 64 si; fehlt VL 12102

^m aut Augsburg 238, Padova 64 autem; Padova 64 folgt nisi

ⁿ reformationem Firenze 64 causationem

56.

Item voluit, quod super beneficiis ecclesiasticis de qualitatibus illorum, videlicet an dignitates, personatus vel officia sint eisque cura immineat animarum et ad illa consueverint, qui per electionem assumi, mentio fiat, alias gratie desuper facte^a sint nulle et, si qualitates huiusmodi affirmative seu conditionaliter non exprimantur^b, negativa desuper expressio fiat in beneficiis, que tales qualitates vel ex eis aliquas consueverunt habere.

^a facte fehlt Padova 64, Sevilla 5

^b exprimantur Sevilla 5 ponantur

57.

Item, si reservetur beneficium per contractum matrimonii, non dentur alii modi vacationum de futuro nec censeatur beneficium reservatum specialiter vel affectum^a, nisi sequatur matrimonium^b. Sed in beneficiis per^c promotionem vel assecutionem vacaturis ponatur

clausula „Cum beneficia huiusmodi premisso vel alio quovis modo etc. preterquam per obitum obtinentis vacare contigerit, etiamsi videntur“ etc.^d

^a affectum *Padova* 64 effectum

^b matrimonium fehlt *Firenze* 64

^c per fehlt *Padova* 64

^d etc. fehlt *Padova* 64, *Sevilla* 5

58.

Item voluit, quod, si^a petatur aliquem in^b religiosum recipi ac sibi de^c quovis beneficio ecclesiastico provideri, per simplicem signaturam „Fiat“ receptio huiusmodi dumtaxat detur; adiecto^d „Si petens sit idoneus et aliud canonicum non existat“ et exprimatur, si certus numerus regularium sit ibidem, cui etiam non derogetur, nisi expresse concedatur, et, si numerus ipse non existat^e, ponatur „Dummodo locus receptionis huiusmodi nimium^f propterea^g non gravetur“.

^a si fehlt *Sevilla* 7

^b in fehlt *Padova* 64

^c de fehlt *Augsburg* 238

^d adiecto *Sevilla* 5 conditio

^e existat *Padova* 64 constat

^f nimium fehlt VL 12102

^g propterea fehlt *Sevilla* 7

59.

Item, si regularis petat sibi de beneficio^a ab^b aliquo monasterio vel alio regulari loco dependente provideri et appareat ex huiusmodi petitione, quod alterius monasterii vel loci religiosus sit, licet inibi translatio non petatur^c, nihilominus illa veniat.

^a *Padova* 64 folgt ecclesiastico

^b ab fehlt *Sevilla* 5, VL 12102

^c petatur *Sevilla* 5 sequatur

60.

Item, quod^a in litteris super beneficiis per constitutionem „Execrabilis"¹ vacantibus ponatur clausula „Si est ita“; similiter de quibuscumque narratis informationem^b facti requirentibus.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a quod fehlt *Sevilla* 5

^b informationem *Augsburg* 238 per confirmationem

61.

Item petenti^a sibi provideri de vacaturo dentur littere de^b vacante et e^c converso, prout expedierit, impetranti.

^a petenti fehlt Padova 64

^b de fehlt Padova 64

^c e fehlt Padova 64

62.

Item voluit et ordinavit, quod mandata apostolica super fructibus sequestrandis et remissionibus ad partes pro meritis causarum recipiendis, sive singulares vel communes fuerint, nec non super exequendis sententiis in Romana curia latis sub bulla expediantur, alias nulla sint.

De gratiis^a expectativis in communi forma pauperum^b

^a gratis fehlt Augsburg 238, Firenze 64

^b De – pauperum fehlt VL 12102

63.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Calixtus papa III^a pauperibus clericis providere cupiens voluit, statuit et ordinavit, quod omnes et singuli, qui suas in forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis scribi consuevit, de beneficiis ecclesiasticis vacantibus vel vacaturis litteras obtinuerint, in ipsorum assecutione beneficiorum, que sine cura et non canonicatus et prebende vel personatus fuerint, singulis aliis ibidem ecclesiastica beneficia sub quacumque etiam^b maiori data per apostolicas litteras expectantibus et tunc beneficia, quorum fructus etc.^c ultra^d decem^e florenorum auri^f de Camera secundum communem extimationem annuatim valeant, obtinentibus omnino preferantur.

^a in – III Firenze etc.; III Padova 64 tertius, fehlt Sevilla 7

^b etiam fehlt Augsburg 238, Padova 64, VL 12102

^c etc. Padova 64 et

^d ultra fehlt VL 12102

^e decem Firenze 64, Sevilla 7 X

^f auri fehlt Augsburg 238

64.

Item voluit idem dominus noster, quod pro^a pauperibus clericis beneficiandis dentur littere in ea forma, secundum quam pro eis tempore felicis^b recordationis Martini pape quinti^c

scribi consuevit, videlicet ad unum^d collatorem, salvo quod, si ad^e collationem decani et capituli vel abbatis et conventus aut abbatisse et conventus impetraverint, dentur cum clausula „Communiter vel divisim“, ubi antiquitus dumtaxat dabatur „Communiter“; et ipsi iuxta eorum sufficientiam **collocentur** per „Tria bene“ vel „Duo bene et unum competenter“ vel „Duo bene et^f unum debiliter“ aut „Duo competenter in lectura^g et constructione et unum male in cantu“; per totam vero Hispaniam et Gasconiam habentibus „Bene legit, competenter construit, nihil cantat“, vel habentibus ad minus tria „Competenter“ detur ad beneficium cum cura, sed habentibus duo „Competenter“, etiamsi^h unum sit in cantu, detur ad beneficium sine cura.

^a pro fehlt Padova 64

^b felicis fehlt Padova 64

^c quinti VL 12102, Firenze 64, Sevilla 5 V

^d unum Firenze 64 annum

^e si ad fehlt Padova 64

^f unum competenter vel duo bene et fehlt Augsburg 238, Sevilla 5

^g lectura VL 12102 litteratura

^h etiamsi VL 12102 si

65.

Item, quod iidem^a pauperes clerici, si graduati sint, possint habere duas litteras et formam taxe specialis.

^a iidem fehlt Padova 64; VL 12102 ipsi

66.

Item, quod ipsi pauperes^a extra^b suam provinciam locari possint, si ibidem per sex^c annos moram traxerint, vel^d etiam in^e aliis diocesisbus, ubi suam perpetuam elegerint mansionem^f, et quod^g caveatur^h in litteris, quod perⁱ procuratores acceptare et sibi provideri possint.

^a Firenze 64 folgt clerici

^b extra Sevilla 7 iuxta

^c sex VL 12102 VI

^d vel fehlt Sevilla 7

^e in fehlt Padova 64

^f mansionem Augsburg 238 mentionem

^g quod Augsburg 238 quo

^h caveatur Padova 64 teneatur

ⁱ per fehlt Padova 64

67.

Item, quod^a illis, qui tanto tempore in curia Romana steterint, quod ibidem de laudabili vita et honesta eorum^b conversatione constare potest^c, dentur executores in curia, alioquin extra curiam, cum clausula „Quod, si non omnes, duo aut unus^d eorum“ etc.

^a Padova 64 folgt de

^b eorum fehlt Augsburg 238, VL 12102

^c potest fehlt Padova 64, Sevilla 5

^d duo aut unus Padova 64 ut unus

De gratiis^a expectativis^b

^a gratis fehlt Padova 64

^b De - expectativis fehlt Sevilla 5; Sevilla 7 folgt in forma divitum

68.

In primis voluit idem dominus noster, quod^a pro religiosis littere super expectativis gratiis non expediantur, nisi particularis et extra rotulum signatura desuper suffragetur.

^a quod fehlt Augsburg 238

69.

Item, quod per^a „Fiat ut petitur“ dentur due collationes etc. ac cum clausula, si petatur, „Etiam ratione dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, que ibidem obtinent^b“, et in^c partibus Italie totidem beneficia, etiamsi alterum eorum^d canonicatus et prebenda ecclesie^e cathedralis fuerit, ac in aliis partibus unum beneficium dumtaxat quodque canonicatus et prebenda cum prestimoniis^f, prestimonalibus portionibus, oblegiis, ad-ditamentis, ferculis et supplementis unius canonici cedentis vel decedentis^g, quorum qui-dem^h prestimoniorum etc., si pro magistrisⁱ, licentiatis, baccalariis formatis in theologia aut doctoribus vel cum rigore examinis licentiatis in iure canonico vel civili seu magnis nobili-bus, sexaginta^j et, si pro aliis gratie huiusmodi fuerint, triginta^k librarum Turonensium par-vorum vel tantundem^l in alia moneta fructus^m etc. secundum taxationem decimeⁿ valorem annum non excedant, ac etiam canonicatus et prebenda nec non dignitas, personatus etc. cathedralis seu collegiate ecclesie pro uno beneficio computentur.

^a per fehlt Padova 64

^b personatum – obtinent fehlt Firenze 64

^c in fehlt Sevilla 7

^d eorum fehlt Padova 64

^e ecclesie fehlt Firenze 64

^f Sevilla 7 folgt est

^g vel decedentis fehlt Padova 64

-
- ^h quorum quidem *Sevilla* 5 quorumcumque
ⁱ magistris *VL* 12102 magis doctibus
^j sexaginta *VL* 12102, *Firenze* 64, *Sevilla* 7 LX
^k triginta *fehlt Augsburg* 238; *Firenze* 64, *Sevilla* 7 XXX
^l gratie - vel tantundem *fehlt VL* 12102
^m vel tantundem – fructus *Firenze* 64 etc.
ⁿ taxationem decime *Firenze* 64 comunem extimationem

70.

Item, quod loco verborum „Cum prestimoniis“ etc. non ponantur verba „Et prestimonia“.

71.

Item^a, in partibus ultramontanis extra Daciam, Swetiam, Norwegiam, Scotiam et Hiberniam nulli nisi magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia aut doctoribus seu cum rigore examinis licentiatis in iure canonico vel civili aut in artibus, qui post suorum in illis graduum susceptionem per biennium^b rexerint seu studuerint, vel in medicina magistris aut, qui per sex annos studuerint, in altero ex^c iure huiusmodi baccalariis vel apostolice sedis officialibus et legitime natis nobilibus detur per expectativas ad canonicatus et prebendas vel dignitates etc. cathedralium ecclesiarum; et quia numerus abbreviatorum magnus est, illi dumtaxat ex eis, quoad hoc^d, sub dictis officialibus comprehendantur, qui de aliquo parco^e pro^f litteris expediendis apostolice Cancellarie fuerint vel desuper a prefato domino nostro per^g reformationem vel alias habuerint signaturam specialem.

-
- ^a *Padova* 64, *VL* 12102 folgt quod
^b biennium *Sevilla* 5 trienium
^c ex *fehlt Augsburg* 238
^d hoc *fehlt Padova* 64
^e parco *fehlt Augsburg* 238
^f pro *fehlt Sevilla* 7
^g per *fehlt Firenze* 64

72.

Item detur magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia ac doctoribus in iure canonico vel civili et magnis nobilibus unum beneficium cuiuscumque taxe.

73.

Item magistris in medicina et in iure canonico vel civili licentiatis in partibus quoad taxationem decime ad medietatem reductis, si cum cura, LXXX^a et, si sine cura, LX^b, sed in aliis

non reductis, si cum cura, centum et XX^c, si vero sine cura, LXXX^d librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime^e.

^a LXXX Augsburg 238, Sevilla 5 octuaginta

^b LX Augsburg 238, Sevilla 5 sexaginta

^c centum et XX Sevilla 5 centum et viginti; VL 12102 CXX

^d LXXX Sevilla 5 octuaginta

^e quoad – decime fehlt Padova 64

74.

Item baccalariis in theologia non formatis et magistris in artibus ac in iure canonico vel civili^a baccalariis^b et in medicina licentiatis in partibus^c reductis, si cum cura, LX^d et, si sine cura, XL^e, ac in partibus^f non reductis, si cum cura, centum^g et, si sine cura, LXX^h librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime.

^a Sevilla 5, Sevilla 7 folgt licentiatis

^b ac – baccalaris fehlt VL 12102

^c Item partibus fehlt Padova 64

^d LX Sevilla 5 sexaginta; Padova 64 septuaginta

^e XL Sevilla 5 quadraginta

^f partibus fehlt Augsburg, VL 12102, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7

^g centum Sevilla 7, VL 12102 C

^h LXX Augsburg 238, Sevilla 5 septuaginta

75.

Item regularibus non graduatis in partibus reductis^a LX^b et in partibus^c non reductis LXXX^d librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime.

^a reductis fehlt Augsburg 238

^b LX Padova 64 septuaginta; Sevilla 5 sexaginta

^c in partibus fehlt Padova 64; partibus fehlt Augsburg 238, Sevilla 7, VL 12102

^d LXXX Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 5 octuaginta

76.

Item in Alamania cum argenti nec non in Anglia, Scotia et Ibernia cum sterlingorum marchis detur^a secularibus non graduatis, si cum cura, XXV^b et, si sine cura, XVIII^c nec non regularibus XXX^d marcharum secundum taxationem decime.

^a detur fehlt Sevilla 7

^b XXV Padova 64, Sevilla 5 viginti quinque

^c XVIII Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 5 decem et octo

^d XXX Padova 64, Sevilla 5 triginta

77.

Item in Italia, si cum cura, LX^a et, si sine cura, XL^b florenorum auri de Camera^c secundum taxationem decime.

^a LX Augsburg 238, Sevilla 5 sexaginta

^b XL Augsburg 238, Sevilla 5 quadraginta

^c de Camera fehlt Sevilla 5

78.

Item in forma pauperum in partibus Gallicanis reductis, si cum cura, triginta^a et, si sine cura, XXV^b, in non reductis vero, si cum cura, L^c et, si sine cura, XXX^d; in Hispania autem et Aragonia, si cum cura, XL^e et, si sine cura, XXV^f librarum Turonensium parvorum; in Almania, si cum cura, XX^g et, si^h sine cura, XVⁱ marcharum argenti^j; in Anglia vero, Scotia et Ibernia, si cum cura, XXX^k et, si sine cura, XX^l marcharum sterlingorum secundum taxationem decime.

^a triginta Firenze 64, Sevilla 7 XXX

^b XXV Padova 64, Sevilla 5, VL 12102 vigintiquinque

^c L Padova 64, Sevilla 5 quinquaginta; VL 12102 XL

^d XXX Padova 64, Sevilla 5 triginta

^e XL Augsburg 238, Sevilla 5 quadraginta; Padova 64 LX

^f XXV Sevilla 5 vigintiquinque

^g XX Sevilla 5 viginti

^h si fehlt Sevilla 5

ⁱ si cum cura XX et si sine cura XV Padova 64 si sine cura XV et si cum cura viginti; XV Sevilla 5 quindecim

^j argenti fehlt Padova 64, Sevilla 5

^k et si sine cura XV marcharum - XXX fehlt Augsburg 238; XXX Padova 64, Sevilla 5 triginta

^l XX Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 5 viginti

79.

Item, quod^a privilegiis, statutis seu consuetudinibus^b de optando vel assequendo maiores aut alias prebendas vel obtainendis per illos^c, qui canonici cathedralium ecclesiarum aut in eis beneficiati non fuerint, prestimoniis, prestimonalibus portionibus seu simplicibus beneficiis ac non recipiendis illegitimis et dumtaxat graduatis nullatenus derogetur, nisi seorsum sufficiens signatura desuper^d habeatur.

^a Padova 64 folgt in

^b consuetudinibus Firenze 64 consuetis

^c illos Padova 64 ipsos

^d desuper fehlt Augsburg 238

80.

Item, quod magistri, licentiati ac baccalarii formati^a in theologia nec non doctores seu^b cum rigore examinis licentiati in iure canonico vel civili reliquis etiam sub pari vel maiori data

expectantibus in assecutione parochialium ecclesiarum habentium communi, que secundum famam^c publicam attendatur^d, extimatione^e duo milia communicantium omnino preferantur.

^a formati fehlt Sevilla 7

^b seu fehlt Padova 64

^c famam Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 7 formam

^d communi – attendatur fehlt Sevilla 5

^e Padova 64 folgt ein unleserliches durchgestrichenes Wort; Sevilla 5 extimationem

81.

Item, quod in partibus ultramontanis dignitates, licet maiores vel principales non sint, ratione quarum eas obtinentes pro tempore capitulis preesse et singularum personarum ibidem exercere^a curam animarum habuerint, per alios quam magistros, licentiatos seu baccalarios formatos in theologia aut doctores seu licentiatos in iure canonico vel civili aut in medicina vel in artibus, qui post suorum in eis graduum susceptionem per triennium rexerint vel studuerint, magistros aut apostolice sedis officiales vigore seu pretextu litterarum super expectativis gratiis acceptari non possint.

^a exercere VL 12102 exercertium

82.

Item, quod^a doctores in iure canonico vel civili ac in theologia vel in medicina et, qui per aliquos annos rexerint ac legerint^b, in artibus magistri nec non in aliquo ex iure vel theologia huiusmodi cum^c rigore examinis licentiati ac baccalarii in ipsa theologia non examinentur.

^a quod fehlt Augsburg 238, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7

^b legerint Padova 64 diligenter

^c cum Sevilla 7 non

83.

Item hospitalia, domus leprosorum aliaque pia loca nec non laicis assignari solita et claustralia officia^a sub expectativis gratiis minime comprehendantur.

^a officia Firenze 64 hospitia

84.

Item^a nullus vigore expectative gratie vel revalidationis eius litteris desuper non confectis aliquod beneficium acceptare valeat et alias acceptatio huiusmodi nullius sit roboris vel momenti.

^a *Sevilla 7 folgt quod*

85.

Item voluit et ordinavit, quod quicumque vigore gratiarum expectativarum acceptaverint quecumque beneficia ecclesiastica secularia vel regularia cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebenda ac dignitates, personatus vel officia seu administrationes fuerint, teneantur et debeant infra unius mensis spatium a tempore huiusmodi acceptationis computandum de huiusmodi beneficiis per eos, ut prefertur, acceptatis sibi per suos executores vel sub executores^a facere provideri, alioquin lapso dicto mense huiusmodi acceptationes per eos facte et quecumque inde secuta quoad numerum et qualitatem beneficiorum, que acceptationes concernerent vel concernere possent, eo ipso sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti; et quod infra tres menses ex tunc immediate sequentes teneantur huiusmodi acceptationes in loco beneficii publicare, alias gratia^b, acceptatio et provisio huiusmodi sint nulle. Presentes tamen in Romana curia publicationes huiusmodi in Audientia contradictarum per auditores eiusdem vel tempore vacationum et, quotiens Audientia huiusmodi non tenetur, in Cancellaria apostolica coram inibi presidentibus per illius notarium fieri facere possint, ipseque notarius pro singulis protocollis de duobus bollendinis et pro instrumentis, que desuper confecerit, de^c quattuor grossis Turonensium contenteret. Ac decrevit idem dominus noster, si dictos acceptantes^d in habendis provisioribus et faciendis publicationibus huiusmodi deficere vel negligentes esse contingerit, quod locorum ordinarii, ad quos id^e alias pertinuerit, perinde de dictis beneficiis post prefatos menses disponere possint, ac si^f gratie predicte etiam cum decretis irritantibus nullatenus emanassent.

^a vel sub executores fehlt *Firenze 64*

^b gratia *Padova 64* gratiarum

^c de *Padova 64* et

^d acceptantes *Firenze 64* acceptationes; *Padova 64* habens

^e id *Firenze 64* ad

^f si fehlt *Padova 64*

86.

Item voluit, quod^a, ubi plures ad eandem ecclesiam vel collationem etc. sub diversis datis expectantes^b fuerint, etiam habentes inibi de minoribus datis gratias sub illis cadentia beneficia, iuxta formam litterarum desuper confectarum^c acceptare nec non eis^d de illis provideri facere valeant, salvo quod in datis^e huiusmodi potiores, si in faciendis acceptationibus, provisionibus et publicationibus requisitis non defecerint, reliquis^f in ipsorum beneficiorum assecutione preferantur et, si^g defecerint, pro reliquis predictis acceptationes, provisiones et publicationes rite facte iuris ordine sortiantur effectum, non obstantibus decretis inibi contentis et aliis contrariis quibuscumque.

^a quod fehlt Padova 64

^b expectantes Firenze 64 exspectantibus

^c confectarum Padova 64 effectarum

^d eis fehlt Padova 64

^e in datis Padova 64 data

^f reliquis fehlt Augsburg 238

^g si fehlt Padova 64

87.

Item voluit idem dominus noster, quod, si super quocumque beneficio causam committi faciens infra annum a die, qua iudici desuper commissio huiusmodi presentata fuerit, singula, quibus uti dicta die potuisset, iura non produxerit nec non^a omnes inde^b substanciales terminos observari fecerit, beneficium ipsum deinceps propterea litigiosum minime reputatur.

^a nec non fehlt Padova 64

^b inde Padova 64 cause

88.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod nullus vigore cuiuscumque expectative gratie per ipsum dominum nostrum sibi de canonicatu cum reservatione^a prebende ac dignitatis, personatus, administrationis vel officii ac prestimoniorum, prestimonalium portionum et simplicium beneficiorum sub quacumque verborum^b forma concedendarum^c aliquod servitorium beneficium acceptare vel de illo sibi^d provideri facere possit, decernens irritum^e etc.^f

^a cum reservatione Sevilla 7 sub expectatione

^b verborum fehlt Padova 64, Sevilla 5

^c concedendarum Padova 64, Sevilla 7 concedendorum

^d sibi Padova 64 si

^e Padova 64 folgt et inane

^f decernens irritum etc. fehlt Sevilla 5

89.

Item statuit et ordinavit, quod nullus in antea vigore cuiusvis expectative gratie quodcumque beneficium ecclesiasticum dispositioni apostolice generaliter reservatum, etiamsi alias sub huiusmodi gratia comprehendi videretur, acceptare et de illo sibi provideri facere possit sive beat, decernens idem dominus noster irritum et inane, quidquid secus contigerit attemptari.